
Částečné poskytnutí informace – příloha č. 2 

1 
 

Odpovědi na žádost o poskytnutí informací – využíván testů SCIO při přijímacím řízení 

 

1A: 

PF UP využívá testy SCIO pro přijímací řízení u programů Právo a právní věda, Právo ve veřejné správě 

a Evropské právo a politiky EU, konkrétně jde o testy OSP a ZSV. Jde o jediné kritérium. Podrobné 

informace jsou zveřejněny na 

https://www.pf.upol.cz/files/userdata/PF/Studijni_zalezitosti/Prijimaci_rizeni/-Podminky_PR_web-

uredni_deska_PF_2025-26-pravo-prvs-epapeu.doc 

 

1B: 

Na programy uvedené v odpovědi 1A je každoročně podáváno výrazně více přihlášek, než kolik 

uchazečů může PF UP z kapacitních důvodů přijmout. Při výběru z podaných uchazečů je cílem PF UP 

vybrat ty uchazeče, kteří mají pro studium na PF UP v uvedených programech nejlepší předpoklady. 

Tyto předpoklady lze obecně rozdělit do dvou oblastí: obecné studijní předpoklady (test OSP) a 

oborově specifický znalostní přehled (test ZSV). 

Obecné dovednosti, které test OSP ověřuje (PF UP cílí zejména na práci s jazykem, slovy a jejich 

významem, logické myšlení), jsou nezbytné při studiu práva. Predikční validita testu OSP, který je 

nejvyužívanější zkouškou v PŘ, byla společnost SCIO s.r.o. opakovaně analyzována v součinnosti s 

vybranými fakultami, které poskytly data týkající se úspěšnosti studia svých studentů, a na základě 

komplexní longitudinální studie, které se zúčastnilo více jak 1 tisíc respondentů. Z těchto analýz 

vyplynulo, že OSP souvisí jednak s prospěchem dosahovaným během studia, jednak s 

pravděpodobností dosažení vysokoškolského titulu. Ani ze zkušeností PF UP nevyplývá, že by úspěšnost 

studentů byla v rozporu s výsledky testů SCIO. 

Zařazení testu ZSV (se zaměřením na oblast Stát a právo) ověřuje, mimo přehledu v daném předmětu 

a zájmu o budoucí obor studia, i schopnost uchazeče osvojit si konkrétní znalosti, která je v případě 

studia práva také důležitá. 

 

1C: 

Výhody využití testů SCIO lze rozdělit do dvou oblastí. První z nich je komfort uchazečů. Příjímací testy 

organizované PF UP v minulosti se konaly v jednom dni v prostorách PF UP. To s sebou obnášelo 

komplikace pro uchazeče, pokud např. v daném termínu nemohli do Olomouce přijet, vytvářelo to 

stres plynoucí z nemožnosti opakovat test, pokud se uchazečům nepovedl, a zároveň to nutilo do 

Olomouce cestovat uchazeče i z odlehlých částí ČR, přičemž s cestováním mohly být spojeny nemalé 

náklady, někdy i včetně ubytování. Tyto aspekty testy SCIO řeší z hlediska uchazečů velmi uspokojivě 

tím, že nabízí mnoho termínů a různých testovacích míst, a z absolvovaných testů se počítá jen nejlepší 

výsledek. Nezanedbatelnou výhodou je také možnost uplatnit výsledek NSZ SCIO v přijímacím řízení na 

různé vysoké školy. V neposlední řadě je výhodou testů SCIO, že několik jejich termínů předchází konci 

lhůty pro podávání přihlášek, což umožňuje uchazečům v návaznosti na výsledky uchazečů přijatých 

v předchozím akademickém roce velmi přesně odhadnout své šance na přijetí a podle toho volit 

strategii pro podávání přihlášek na různé vysoké školy. 

https://www.pf.upol.cz/files/userdata/PF/Studijni_zalezitosti/Prijimaci_rizeni/-Podminky_PR_web-uredni_deska_PF_2025-26-pravo-prvs-epapeu.doc
https://www.pf.upol.cz/files/userdata/PF/Studijni_zalezitosti/Prijimaci_rizeni/-Podminky_PR_web-uredni_deska_PF_2025-26-pravo-prvs-epapeu.doc


Částečné poskytnutí informace – příloha č. 2 

2 
 

Druhým aspektem je pak vypovídací hodnota testů. PF UP se zaměřuje na poskytování právního 

vzdělání a testování výstupů z učení v oblasti práva (tj. právních znalostí, dovedností a profesních 

hodnot). Tyto kompetence však obsahem přijímacích testů logicky být nemohou, protože je uchazeči 

mají během studia teprve získat. Přijímací testy zkoumají vstupní předpoklady pro studium, proto se 

zaměřují na kompetence, které si uchazeči přinášejí z předchozího vzdělávání. PF UP se však nezabývá 

systematickou přípravou testů zaměřených na středoškolské znalosti a dovednosti a vyhodnocováním 

jejich validity. Přestože by tedy PF UP jistě byla schopna připravit test pro absolventy středních škol 

zaměřený na tam rozvíjené znalosti a dovednosti, měl by velmi pravděpodobně nižší vypovídací 

hodnotu ve vztahu k budoucímu studiu než testy SCIO. 

 

1D: 

Podmínky přijímacího řízení každoročně projednává a schvaluje Akademický senát PF UP. Ve vztahu 

k aktuálně probíhajícímu přijímacímu řízení se tak stalo 3. 6. 2024. Žádná diskuse týkající se testů SCIO 

na jednání AS PF UP neproběhla. Zápis z jednání je dostupný zde: 

https://files.upol.cz/sites%2Fpub%2FPubDAO%2FZ%C3%A1pis%20AS%20PF%20UP-2024-06-03.pdf 

 

2A: 

PF UP zajišťuje všem uchazečům možnost absolvovat jeden termín testu SCIO zdarma (podrobnější 

informace jsou zveřejněny zde: https://www.pf.upol.cz/studujte-u-nas/magisterske-studium/). 

Společnost SCIO má také vlastní program sociálních slev a nabízí sociálně znevýhodněným uchazečům 

snadno dostupnou finanční pomoc (viz obchodní podmínky SCIO dostupné na 

https://www.scio.cz/obchodni-podminky). 

 

2B: 

PF UP kromě možnosti absolvovat termín zdarma další sociální podporu uchazečům neposkytuje, 

protože považuje program sociálních slev společnosti SCIO za dostačující (viz výše). 

 

2D: 

Podmínky přijímacího řízení každoročně projednává a schvaluje Akademický senát PF UP. Ve vztahu 

k aktuálně probíhajícímu přijímacímu řízení se tak stalo 3. 6. 2024. Žádná diskuse týkající se testů SCIO 

na jednání AS PF UP neproběhla. Zápis z jednání je dostupný zde: 

https://files.upol.cz/sites%2Fpub%2FPubDAO%2FZ%C3%A1pis%20AS%20PF%20UP-2024-06-03.pdf 

 

3C: 

Podmínky přijímacího řízení každoročně projednává a schvaluje Akademický senát PF UP. Ve vztahu 

k aktuálně probíhajícímu přijímacímu řízení se tak stalo 3. 6. 2024. Žádná diskuse týkající se testů SCIO 

na jednání AS PF UP neproběhla. Zápis z jednání je dostupný zde: 

https://files.upol.cz/sites%2Fpub%2FPubDAO%2FZ%C3%A1pis%20AS%20PF%20UP-2024-06-03.pdf 

 

https://files.upol.cz/sites%2Fpub%2FPubDAO%2FZ%C3%A1pis%20AS%20PF%20UP-2024-06-03.pdf
https://www.pf.upol.cz/studujte-u-nas/magisterske-studium/
https://www.scio.cz/obchodni-podminky
https://files.upol.cz/sites%2Fpub%2FPubDAO%2FZ%C3%A1pis%20AS%20PF%20UP-2024-06-03.pdf
https://files.upol.cz/sites%2Fpub%2FPubDAO%2FZ%C3%A1pis%20AS%20PF%20UP-2024-06-03.pdf


Částečné poskytnutí informace – příloha č. 2 

3 
 

4A: 

PF UP neprovádí analýzy kvality či adekvátnosti testů SCIO, protože považuje za dostatečné záruky 

kvality popsané v bodě 4B. Specifické výhrady uchazečů, které podávají v rámci odvolacího řízení, PF 

UP podrobně vyhodnocuje ve spolupráci se společností SCIO s.r.o. v rámci odvolacího řízení. 

 

4B: 

PF UP ověřuje plnění požadavků vyplývajících ze studijního programu během studia, tedy pouze u 

přijatých uchazečů, kteří se ke studiu zapíší. Ověřovat požadavky vyplývající ze studijního programu 

není z povahy věci možné v rámci přijímacího řízení. 

Co se týče zkoumání kvality jednotlivých úloh, testy v rámci NSZ procházejí během přípravy v souladu 

se standardy v oblasti educational measurement několika procedurami zajišťujícími jejich kvalitu 

(pilotáž, oponentury, pretestace), během nichž se vyškolení odborníci vyjadřují k mnoha aspektům 

úloh, mimo jiné i k jednoznačnosti správných i nesprávných odpovědí. Každá úloha, u níž se během 

přípravy objeví jakákoliv pochybnost o správnosti, vhodnosti nebo jednoznačnosti, je ihned vyřazena a 

nahrazena jinou, bezespornou úlohou. 

Aby byla zajištěna naprostá transparentnost zkoušek a vysoká kvalita testů, následuje po každém 

termínu zkoušek ještě tzv. veřejná oponentura, v jejímž rámci může každý účastník vznášet k úlohám 

námitky, domnívá-li se, že byly nejednoznačné nebo obsahovaly faktickou vadu. Veškeré účastníky 

potvrzené námitky následně vyhodnocuje Nezávislá odborná komise, která může námitku zamítnout 

jako neopodstatněnou, nebo uznat více správných řešení, nebo úlohu zcela vyřadit. Smyslem veřejné 

oponentury je transparentnost a objektivnost zkoušek. I přes veškerou pečlivost, kterou tvorbě testů 

Scio věnuje, však dochází ve statisticky ověřeném počtu případů k tomu, že do testu se dostane úloha, 

která není jednoznačná nebo má více než jedno řešení. Veřejná oponentura je schopna tyto problémy 

napravit. Teprve po zohlednění výsledku veřejné oponentury jsou vypočteny definitivní výsledky 

účastníků. Chybné a zavádějící úlohy jsou tak vyřešeny již v rámci veřejné oponentury. 

Tento komplexní proces zajištění kvality testů celkově i jednotlivých otázek výrazně přesahuje záruky 

kvality, které byly součástí přípravy a vyhodnocování testů, které připravovala sama PF UP před rokem 

2009, a které by PF UP v současných personálních a finančních podmínkách byla schopna zajistit. 

 

4C: 

PF UP takové analýzy neprovádí. 

 

4D: 

Podmínky přijímacího řízení každoročně projednává a schvaluje Akademický senát PF UP. Ve vztahu 

k aktuálně probíhajícímu přijímacímu řízení se tak stalo 3. 6. 2024. Žádná diskuse týkající se testů SCIO 

na jednání AS PF UP neproběhla. Zápis z jednání je dostupný zde: 

https://files.upol.cz/sites%2Fpub%2FPubDAO%2FZ%C3%A1pis%20AS%20PF%20UP-2024-06-03.pdf 

 

 

https://files.upol.cz/sites%2Fpub%2FPubDAO%2FZ%C3%A1pis%20AS%20PF%20UP-2024-06-03.pdf


Částečné poskytnutí informace – příloha č. 2 

4 
 

5B: 

PF UP zajišťuje všem uchazečům možnost absolvovat jeden termín testu SCIO zdarma (podrobnější 

informace jsou zveřejněny zde: https://www.pf.upol.cz/studujte-u-nas/magisterske-studium/). 

Společnost SCIO má také vlastní program sociálních slev a nabízí sociálně znevýhodněným uchazečům 

snadno dostupnou finanční pomoc (viz obchodní podmínky SCIO dostupné na 

https://www.scio.cz/obchodni-podminky). 

Ve vztahu k dalším možnostem podpory uchazečů je třeba uvést, že možnosti finanční podpory 

uchazečů ze strany vysokých škol jsou v ČR značně omezené a současný systém financování vysokých 

škol neobsahuje konkrétní finanční nástroje směřující k uchazečům. 

5C: 

Podmínky přijímacího řízení každoročně projednává a schvaluje Akademický senát PF UP. Ve vztahu 

k aktuálně probíhajícímu přijímacímu řízení se tak stalo 3. 6. 2024. Žádná diskuse týkající se testů SCIO 

na jednání AS PF UP neproběhla. Zápis z jednání je dostupný zde: 

https://files.upol.cz/sites%2Fpub%2FPubDAO%2FZ%C3%A1pis%20AS%20PF%20UP-2024-06-03.pdf 

6A: 

Dle zápisu z jednání AS PF UP ze dne 3. 9. 2008 bylo důvodů pro upřednostnění testů SCIO několik: 

vyšší kvalita testů SCIO ve srovnání s testy doposud používanými pro přijímací řízení; z toho plynoucí 

vyšší kvalita vybraných uchazečů, a to jak z hlediska studijních předpokladů, tak všeobecného 

přehledu; konání testů SCIO v několika termínech na 15 testovacích místech; využívání testů SCIO 

Právnickou fakultou UK. 

6B: 

PF UP využívá pro přijímací řízení SCIO testy od roku 2009. Od té doby nebyl vznesen návrh, aby se PF 

UP vrátila k používán vlastních testů pro přijímací řízení. 

6C: 

Výhody testů SCIO jsou uvedeny v odpovědi na otázku 1C. 

7A: 

Vztah PF UP se společností SCIO s.r.o. je založen na smluvním základě, který obsahuje i garance kvality 

poskytovaných služeb. Společnost SCIO s.r.o. má vlastní rozvinuté kontrolní mechanismy zahrnující 

sofistikovaný systém přípravy otázek, veřejné oponentury testů, vypořádávání připomínek atd. 

(podrobně viz obchodní podmínky společnosti SCIO s.r.o. dostupné zde: 

https://www.scio.cz/obchodni-podminky). PF UP pravidelně dostává od společnosti SCIO s.r.o. 

informační přehled týkající se testů SCIO. Specifické výhrady uchazečů, které podávají v rámci 

odvolacího řízení, PF UP podrobně vyhodnocuje ve spolupráci se společností SCIO s.r.o. v rámci 

odvolacího řízení.  

7B: 

Vztah PF UP se společností SCIO s.r.o. je založen na smluvním základě, který obsahuje i garance kvality 

poskytovaných služeb. Společnost SCIO s.r.o. má vlastní rozvinuté kontrolní mechanismy zahrnující 

sofistikovaný systém přípravy otázek, veřejné oponentury testů, vypořádávání připomínek atd. 

(podrobně viz obchodní podmínky společnosti SCIO s.r.o. dostupné zde: 

https://www.scio.cz/obchodni-podminky). 

https://www.pf.upol.cz/studujte-u-nas/magisterske-studium/
https://www.scio.cz/obchodni-podminky
https://files.upol.cz/sites%2Fpub%2FPubDAO%2FZ%C3%A1pis%20AS%20PF%20UP-2024-06-03.pdf
https://www.scio.cz/obchodni-podminky
https://www.scio.cz/obchodni-podminky


Částečné poskytnutí informace – příloha č. 2 

5 
 

Všechny pochybnosti týkající se správnosti vyhodnocení výsledků PF UP vyhodnocuje v součinnosti se 

společností SCIO s.r.o. v rámci odvolací části přijímacího řízení. Nakládání s osobními údaji uchazečů je 

ošetřeno smluvním vztahem mezi PF UP a SCIO s.r.o. a mezi jednotlivými uchazeči a SCIO s.r.o. a vždy 

je založeno na dobrovolném a informovaném souhlasu uchazečů v plném souladu s nařízením GDPR. 

Celková transparentnost a bezpečnost tohoto procesu je zajištěna otevřeným informováním uchazečů 

o celém procesu a odpovídáním na jakékoli dotazy. Stejně tak poskytuje PF UP i SCIO s.r.o. plnou 

individuální podporu uchazečům. 

7C: 

Vztah PF UP se společností SCIO s.r.o. je založen na smluvním základě, který obsahuje i garance kvality 

poskytovaných služeb. Společnost SCIO s.r.o. má vlastní rozvinuté kontrolní mechanismy zahrnující 

sofistikovaný systém přípravy otázek, veřejné oponentury testů, vypořádávání připomínek atd. 

(podrobně viz obchodní podmínky společnosti SCIO s.r.o. dostupné zde: 

https://www.scio.cz/obchodni-podminky). 

7D: 

Setrvání u využívání testů SCIO pramení z dlouholetých pozitivních zkušeností s těmito testy. PF UP 

nemá informaci o tom, že by existovala konkrétní analýza týkající se důvěry v testy SCIO, ať již externí 

nebo interní. 

7E: 

Podmínky přijímacího řízení každoročně projednává a schvaluje Akademický senát PF UP. Ve vztahu 

k aktuálně probíhajícímu přijímacímu řízení se tak stalo 3. 6. 2024. Žádná diskuse týkající se testů SCIO 

na jednání AS PF UP neproběhla. Zápis z jednání je dostupný zde: 

https://files.upol.cz/sites%2Fpub%2FPubDAO%2FZ%C3%A1pis%20AS%20PF%20UP-2024-06-03.pdf 

 

https://www.scio.cz/obchodni-podminky
https://files.upol.cz/sites%2Fpub%2FPubDAO%2FZ%C3%A1pis%20AS%20PF%20UP-2024-06-03.pdf

